
Αίτηση για την έκδοση προδικαστικής αποφάσεως, την οποία 
υπέβαλε το Bundesfinanzhof (Γερμανία) στις 17 
Φεβρουαρίου 2010 — Finanzamt Essen-NordOst κατά 

GFKL Financial Services AG 

(Υπόθεση C-93/10) 

(2010/C 134/27) 

Γλώσσα διαδικασίας: η γερμανική 

Αιτούν δικαστήριο 

Bundesfinanzhof 

Διάδικοι στην υπόθεση της κύριας δίκης 

Καθού και αναισεσείον: Finanzamt Essen-NordOst 

Προσφεύγουσα και αναιρεσίβλητη: GFKL Financial Services AG 

Προδικαστικά ερωτήματα 

1) Σχετικά με την ερμηνεία των άρθρων 2, σημείο 1, και 4 της 
έκτης οδηγίας 77/388/ΕΟΚ ( 1 ) του Συμβουλίου, της 17ης 
Μαΐου 1977, περί εναρμονίσεως των νομοθεσιών των κρατών 
μελών, των σχετικών με τους φόρους κύκλου εργασιών: 

Υφίσταται, σε περίπτωση πωλήσεως (αγοράς) επισφαλών απαι­ 
τήσεων επί τη βάσει της αναλήψεως της δραστηριότητας 
εισπράξεως απαιτήσεων και του κινδύνου μη ικανοποιήσεως 
των απαιτήσεων αυτών εκ μέρους των οφειλετών, παροχή υπη­ 
ρεσιών εξ επαχθούς αιτίας και άσκηση οικονομικής δραστηριό­ 
τητας του αγοραστή των απαιτήσεων ακόμη και όταν η τιμή 
πωλήσεως 

— δεν υπολογίζεται επί τη βάσει της ονομαστικής αξίας των 
απαιτήσεων κατόπιν συνομολογήσεως κατ’ αποκοπήν μει­ 
ώσεως για την ανάληψη της διενέργειας των πράξεων 
εισπράξεως των απαιτήσεων και του κινδύνου μη ικανοποι­ 
ήσεως των απαιτήσεων αυτών εκ μέρους των οφειλετών, 
αλλά 

— προσδιορίζεται επί τη βάσει του εκτιμώμενου για την εκά­ 
στοτε απαίτηση κινδύνου μη ικανοποιήσεώς της, ενώ στις 
πράξεις εισπράξεως των απαιτήσεων προσδίδεται δευτε­ 
ρεύουσα μόνο σημασία σε σχέση με τη μείωση που αναλο­ 
γεί στον κίνδυνο μη ικανοποιήσεως των απαιτήσεων; 

2) Σχετικά με την ερμηνεία του άρθρου 13, B, στοιχείο δ', σημεία 
2 και 3, της έκτης οδηγίας 77/388/ΕΟΚ του Συμβουλίου της 
17ης Μαΐου 1977, περί εναρμονίσεως των νομοθεσιών των 
κρατών μελών, των σχετικών με τους φόρους κύκλου εργασιών, 
σε περίπτωση καταφατικής απαντήσεως στο ερώτημα 1: 

α) Απαλλάσσεται του φόρου, ως χορήγηση άλλης ασφάλειας ή 
εγγυήσεως, η εκ μέρους του αγοραστή απαιτήσεων ανά­ 
ληψη του κινδύνου μη ικανοποιήσεως των απαιτήσεων 
αυτών στο πλαίσιο εξαγοράς επισφαλών απαιτήσεων σε 

τιμή πωλήσεως που είναι σημαντικά κατώτερη της ονομα­ 
στικής αξίας των απαιτήσεων; 

β) Εάν η ανάληψη του κινδύνου μη ικανοποιήσεως των απαι­ 
τήσεων απαλλάσσεται του φόρου: απαλλάσσεται του φόρου 
η διενέργεια των πράξεων εισπράξεως των απαιτήσεων, ως 
τμήμα ενιαίας παροχής ή ως παρεπόμενη παροχή, ή υπόκει­ 
ται στον φόρο ως αυτοτελής παροχή; 

3) Σχετικά με την ερμηνεία άρθρου 11, Α, στοιχείο α', της έκτης 
οδηγίας 77/388/ΕΟΚ του Συμβουλίου, της 17ης Μαΐου 1977, 
περί εναρμονίσεως των νομοθεσιών των κρατών μελών, των 
σχετικών με τους φόρους κύκλου εργασιών, εάν στο ερώτημα 
1 δοθεί καταφατική απάντηση και δεν υφίσταται απαλλασσό­ 
μενη του φόρου παροχή: 

Το αντίτιμο για την υποκείμενη στον φόρο παροχή προσδιορί­ 
ζεται επί τη βάσει της εκτιμήσεως των μερών όσον αφορά τις 
δαπάνες εισπράξεως ή επί τη βάσει των πραγματικών δαπανών 
εισπράξεως; 

( 1 ) ΕΕ ειδ. έκδ. 09/001, σ. 49. 

Αίτηση για την έκδοση προδικαστικής αποφάσεως, την οποία 
υπέβαλε η Oberste Berufungs- und Disziplinarkommission 
(Αυστρία) στις 23 Φεβρουαρίου 2010 — Gentcho Pavlov και 
Gregor Famira κατά Ausschuss der Rechtsanwaltskammer 

Wien 

(Υπόθεση C-101/10) 

(2010/C 134/28) 

Γλώσσα διαδικασίας: η γερμανική 

Αιτούν δικαστήριο 

Oberste Berufungs- und Disziplinarkommission 

Διάδικοι στην υπόθεση της κύριας δίκης 

Προσφεύγοντες: Gentcho Pavlov, Gregor Famira 

Καθού: Ausschuss der Rechtsanwaltskammer Wien 

Προδικαστικά ερωτήματα 

1) Είχε το άρθρο 38, παράγραφος 1, της ευρωπαϊκής συμφωνίας 
σύνδεσης μεταξύ των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων και των κρατών 
μελών τους, αφενός, και της Δημοκρατίας της Βουλγαρίας, 
αφετέρου ( 1 ), απευθείας εφαρμογή, κατά το διάστημα από 2 
Ιανουαρίου 2004 μέχρι 31 Δεκεμβρίου 2006, στις υποθέσεις 
που αφορούσαν την εγγραφή Βούλγαρων υπηκόων στο μητρώο 
ασκούμενων δικηγόρων; 

Σε περίπτωση καταφατικής απάντησης στο πρώτο ερώτημα:

EL C 134/18 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 22.5.2010


